日薬連発第 031号

                                     2026年 1月 15日

加 盟 団 体 殿

                          日本製薬団体連合会

                         （押印省略）

【周知】「荷主・連鎖化事業者・物流事業者の取組状況」に

関するアンケート調査について（依頼）

 標記について、厚生労働省医政局医薬産業振興・医療情報企画課より、下記の

とおり協力依頼がありましたので、貴団体加盟企業に周知方よろしくお願います。

【「厚生労働省医政局医薬産業振興・医療情報企画課」からの連絡文】

国交省より、改正物流効率化法に関しまして、荷主向けのフォローアップ調査について連

絡がまいりましたので、お知らせさせていただきたくご連絡差し上げました。

荷主・物流事業者を対象とした任意のアンケート調査であり、本アンケートに基づき指

導等が行われることはございません。

お手数をおかけし恐れ入りますが、貴団体におかれましては、本周知文を各傘下団体・

企業様に周知いただきますようお願いいたします。

＝【ご周知いただきたい内容】＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

○調査概要

本アンケートは、荷主・連鎖化事業者の皆さまに、積載効率の向上等及び荷待ち・荷役

等時間の短縮に関する取組状況等についてお伺いし、品目ごとの特性や取組の進捗等を

分析することで、今後の施策の検討の参考とするものです。

○調査期間

2025年 12月 22日（月）～2026年１月 31日（土）

荷主又は連鎖化事業者の皆様におかれましては、下記リンクより、物流効率化に係る自

社の取組状況等に関するアンケートについてご回答いただけますと幸いです。

○回答 URL

https://mlit-survey.com/svy-form3/form

なお、本調査に関する問合せは以下の事務局までお願いいたします。

----------------------------------------------------------------

【「荷主・物流事業者の取組状況」に関するフォローアップ調査 事務局】

TEL：03-4316-6102

受付時間：月～金 10:00～17:00（祝日・年末年始（12/27～1/4）を除く）

----------------------------------------------------------------

https://mlit-survey.com/svy-form3/form